



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

EMPRESA

CONVERD CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI

OBJETO

EXECUÇÃO DE OBRAS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE VIAS DO BAIRRO JARDIM PAULICEIA

PROTOCOLO

19/10/06395

MEDIDÃO Nº

1

CONVENIO

849676/2017/MCIDADES

PERÍODO

PREENCHER

REC. PROP

CONTRATO /
MEDIDÃO ATUAL

R\$ 1.840.927,64

R\$ 1.834.118,60

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANTIDADE				UN	VALORES EM REAIS				
		PREV. CONTR	ACUM. ANTERIOR	MEDIDÃO PRESENTE	ACUMUL PRESENTE		PREÇO UNITARIO C/BDI	PREVISTA CONTRATO	ACUMULADA ANTERIOR	MEDIDÃO ATUAL	ACUMULADA ATUAL
A	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM RECURSOS DO GOVERNO FEDERAL E DO GOVERNO MUNICIPAL	0							R\$ -	R\$ -	R\$ -
01	CANTEIRO DE OBRAS	0							R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.01	BANHEIRO QUÍMICO MODELO STANDART, COM MANUTENÇÃO SEMANAL, CONFORME EXIGÊNCIAS DA CETESB	6,00	0		-	MÊS	R\$ 634,27	R\$ 3.805,62	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.02	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA VESTIÁRIO/ALMOXARIFADO/REFEITÓRIO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITÁRIO	3,00	0	-	-	MÊS	R\$ 519,59	R\$ 1.558,77	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.03	RETIRADA DE GRAMA	40,00	0		-	M2	R\$ 7,46	R\$ 298,40	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.04	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE - INCLUSIVE CUSTO DE DESCARTE DOS RESÍDUOS EM BOTA FORA	3,64	0		-	M3	R\$ 24,34	R\$ 88,60	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.05	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	20,02	0		-	M3XKM	R\$ 1,98	R\$ 39,64	R\$ -	R\$ -	R\$ -
01.01.06	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	40,00	0		-	M2	R\$ 13,73	R\$ 549,20	R\$ -	R\$ -	R\$ -
0	SUBTOTAL ITEM 01	0,00				0		R\$ 6.340,23	R\$ -	R\$ -	R\$ -
02	SINALIZAÇÃO DA OBRA	0									
02.01	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DA OBRA	0,00									
02.01.01	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DA OBRA	4,10		4,10	4,10	M2	R\$ 303,45	R\$ 1.244,15	R\$ -	R\$ 1.244,15	R\$ 1.244,15
0	SUBTOTAL ITEM 02	0,00				0		R\$ 1.244,15	R\$ -	R\$ 1.244,15	R\$ 1.244,15
03	PAVIMENTAÇÃO	0				0					
03.01	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO COM APLICAÇÃO DE CBUQ NA ESPESSURA DE 3CM (COMPACTADO)	0,00				0					
03.01.01	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	35.289,75		35.289,75	35.289,75	M2	R\$ 2,65	R\$ 93.517,84	R\$ -	R\$ 93.517,84	R\$ 93.517,84
03.01.02	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFÁLTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	12.471,37		12.471,37	12.471,37	M3XKM	R\$ 1,27	R\$ 15.838,64	R\$ -	R\$ 15.838,64	R\$ 15.838,64
03.01.03	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, COM USINAGEM DA MASSA ASFÁTICA, EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	1.058,69		1.058,69	1.058,69	M3	R\$ 1.168,81	R\$ 1.237.407,46	R\$ -	R\$ 1.237.407,46	R\$ 1.237.407,46
0	SUBTOTAL ITEM 03	0			0	0		R\$ 1.346.763,94	R\$ -	R\$ 1.346.763,94	R\$ 1.346.763,94
04	SINALIZAÇÃO	0,00									
04.01	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL	0,00									
04.01.01	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO - BRANCA	1137,94		1.137,94	1.137,94	M2	R\$ 20,92	R\$ 23.805,70	R\$ -	R\$ 23.805,70	R\$ 23.805,70
04.01.02	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO - AMARELA	424,95		424,95	424,95	M2	R\$ 20,92	R\$ 8.889,95	R\$ -	R\$ 8.889,95	R\$ 8.889,95
04.01.03	TACHÃO MONO-DIRECIONAL REFLETIVO - VIDRO	57		57,00	57,00	UN	R\$ 72,18	R\$ 4.114,26	R\$ -	R\$ 4.114,26	R\$ 4.114,26
0	SUBTOTAL ITEM 04	0,00			0	0		R\$ 36.809,91	R\$ -	R\$ 36.809,92	R\$ 36.809,92
05	CONTROLE TECNOLÓGICO	0,00									
05.01.01	ENSAIO DE CONTROLE DO GRAU DE COMPACTAÇÃO DA MISTURA ASFÁLTICA	51,00		51,00	51,00	UN	R\$ 96,47	R\$ 4.919,97	R\$ -	R\$ 4.919,97	R\$ 4.919,97
05.01.02	ENSAIOS DE IMPRIMAÇÃO - ASFALTO DILUÍDO	35289,75		35.289,75	35.289,75	M2	R\$ 0,09	R\$ 3.176,08	R\$ -	R\$ 3.176,08	R\$ 3.176,08
0	SUBTOTAL ITEM 05	0,00			0	0		R\$ 8.096,05	R\$ -	R\$ 8.096,05	R\$ 8.096,05
06	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	0,00									

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANTIDADE				UN	VALORES EM REAIS				
		PREV. CONTR	ACUM. ANTERIOR	MEDIÇÃO PRESENTE	ACUMUL PRESENTE		PREÇO UNITARIO C/BDI	PREVISTA CONTRATO	ACUMULADA ANTERIOR	MEDIÇÃO ATUAL	ACUMULADA ATUAL
06.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - GRUPO A1	0,00									
06.01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - GRUPO A1	1,00		1,00	1,00	UN	R\$ 73.714,31	R\$ 73.714,31	R\$ -	R\$ 73.441,57	R\$ 73.441,57
0	SUBTOTAL ITEM 06	0,00				0		R\$ 73.714,31	R\$ -	R\$ 73.441,57	R\$ 73.441,57
0	TOTAL DA OBRA - FRENTE "A" COM BDI	0,00				0	R\$ -	R\$ 1.472.968,59	R\$ -	R\$ 1.466.355,61	R\$ 1.466.355,61
B	SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS COM RECURSOS DO GOVERNO MUNICIPAL	0			0		0				
01	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,00									
01.01	SINALIZAÇÃO DE OBRA	0,00									
01.01.01	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DA OBRA	4,10		4,10	4,10	M2	R\$ 303,45	R\$ 1.244,15	R\$ -	R\$ 1.244,15	R\$ 1.244,15
0	SUBTOTAL ITEM 01	0			0	0		R\$ 1.244,15	R\$ -	R\$ 1.244,15	R\$ 1.244,15
02	SERVIÇOS DE FRESAGEM	0,00			-						
02.01	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO COM ESPESSURA DE ATÉ 3 CM , EM VIAS EXPRESSAS , INCLUSIVE VARRIÇÃO E REMOÇÃO DO MATERIAL FRESADO (DMT=5,90KM)	35.289,75	-	35.289,75	35.289,75	M2	R\$ 8,89	R\$ 313.725,88	R\$ -	R\$ 313.725,88	R\$ 313.725,88
0	SUBTOTAL ITEM 02	0			0	0		R\$ 313.725,88	R\$ -	R\$ 313.725,88	R\$ 313.725,88
03	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	0,00			-						
03.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - GRUPO A2	1,00	-	1,00	1,00	UN	R\$ 23.672,38	R\$ 23.672,38	R\$ -	R\$ 23.584,79	R\$ 23.584,79
03.02	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - GRUPO A1 - COMPLEMENTO	1,00	-	1,00	1,00	UN	R\$ 29.316,64	R\$ 29.316,64	R\$ -	R\$ 29.208,17	R\$ 29.208,17
0	SUBTOTAL ITEM 03	0			0	0		R\$ 52.989,02	R\$ -	R\$ 52.792,96	R\$ 52.792,96
0	TOTAL DA OBRA - FRENTE "B" COM BDI	0			0	0		R\$ 367.959,05	R\$ -	R\$ 367.762,98	R\$ 367.762,98
	TOTAL DA OBRA - FRENTE "A" + FRENTE "B" COM BDI	0			0	0	0	R\$ 1.840.927,64	R\$ -	R\$ 1.834.118,60	R\$ 1.834.118,60

	VALORES	%
VALOR DO CONTRATO	R\$ 1.840.927,64	100,00%
VALOR DE MEDIÇÃO PRESENTE	R\$ 1.834.118,60	99,63%
VALOR DE MEDIÇÃO ACUMULADO ATUAL	R\$ 1.834.118,60	99,63%
SALDO DO CONTRATO A MEDIR	R\$ 6.809,04	0,37%

EMPRESA

ENG. ANTÔNIO C. A. JÚNIOR
FISCAL DE OBRA

ENG MAURICIO GIACHINI ZAMBADI
COORDENADOR SETORIAL

ENG GUSTAVO GARNETT NETO
DIRETOR DE OBRAS

ENG. CARLOS JOSÉ BARREIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA